

Skolu programmas jaunumi

Latvijas Ornitoloģijas biedrības (LOB) Skolu programmā "Putni un mēs" 2012. gada pavasara semestrī darbojušās piecas vispārizglītojošās skolas – Dzimtmīsis pamatskola, Dundagas vidusskola, Sarkaņu pamatskola, Ugāles vidusskola un Žiguru pamatskola, kā arī Vecāku atbalsta grupas KKM "Kāpēcīšu Skola" audzēkņi. Ziemā skolēni galvenokārt darbojušies telpās, mācījušies par ziemojošajiem putniem, par putnu barotavām un barošanu. Sniegam kūstot un pavasarim nākot tuvāk, galvenās aktivitātes notikušas dabā – izgatavoti putnu būriši, notikušas putnu vērošanas ekskursijas tuvākajā un reizēm arī tālākā apkārtnē. Sarkaņu pamatskolas audzēkņi ir gatavojuši sienas avīzes par putnu barošanu, kā arī piedalījušies putnu vērošanas dienās Lubāna ezera dabas liegumā. Dundagas vidusskolas audzēkņi iesaistījušies programmā "Dzīvais pavasaris" un reģistrējuši gājputnu atgriešanos tam paredzētās LOB anketās. Skolēni no Ugāles vidusskolas un Žiguru pamatskolas gatavojuši barotavas, barojuši putnus visu ziemu un veikuši novērojumus – kuri putni ziemā ir sastopami

pie barotavām. Dzimtmīsis pamatskolas audzēkņi pavasarī gatavojuši putnu būrus, kuri pēc tam izlikti skolas parkā. "Kāpēcīšu Skolas" audzēkņi skaitījuši, cik putnu sugu ir iespējams novērot Rīgas centrā, un iemācījušies atšķirt pilsētā sastopamos "melnos" putnus – kovārņus, kraukus un vārnas, kā arī abu sugu zvirbuļus. Un tās ir tikai dažas no aktivitātēm, kuras notikušas skolās.

Pavisam jauna aktivitāte skolu programmas ietvaros ir **Jauno ornitologu skola**, ko LOB veic kopā ar Latvijas Universitātes (LU) Bioloģijas institūtu un tā pētnieku Oskaru Keišu. Reizi mēnesī LU Bioloģijas fakultātē notiek nodarbības, kuru laikā skolēni tiek iepazīstināti ar Latvijā sastopamajām putnu sugām un rosināti veikt novērojumus savas dzīvesvietas apkārtnē. Pirmajā semestrī notika piecas nodarbības, no kurām trīs Bioloģijas fakultātē, un tajās skolēni mēģināja noskaidrot, kādas dzeņu sugas ir sastopamas skolas tuvākajā apkārtnē, mācījās atpazīt gājputnus un reģistrēja tos savas dzīvesvietas apkārtnē. Pēdējās divās nodarbībās devāmies dabā. Maija sākumā gājām

pārgājienā no Kūdras uz Ķemeriem, iepazīstot purva ainavu. No purva putniem gan redzējām tikai vienu dzērvi, kas ātri paslēpās aiz krūmiem. Apmeklējām arī Slokas ezera putnu torni. Jūnija sākumā pāris dienas dzīvojām Engures ornitoloģiskajā bāzē. Lai gan laika apstākļi mūs īpaši nelutināja un vēja šalkoņas dēļ neko daudz sadzirdēt neizdevās, tomēr pa dienu devāmies nelielos pārgājienos bāzes apkārtnē, mēģinot iemācīties melnā mušķērāja dziesmu. Savukārt vakarā, cieši saspiedušies Oskara mašīnā, braucām klausīties griezes, un vienu – visiem par lielu prieku – izdevās arī noķert.

Par rudenī paveiktajām aktivitātēm uzrakstīšu nākamajā numurā, taču, **ja esi aktīvs/a skolotājs/a** un vēlies uzziņāt vairāk par putniem un iemācīt to saviem skolēniem, Tev ir iespēja nodibināt skolu grupu (sīkāk par noteikumiem un iespējām lasi interneta vietnē www.lob.lv). Un tas nekas, ja varbūt nemāci bioloģiju, galvenais šajā darbā ir interese pazīt putnus! Savukārt, **ja esi skolēns**, kas interesējas par putniem un arīdzan gribētu zināt vairāk, kā arī satikt domubiedrus, raksti uz e-pastu freibergera.inga@gmail.com un es Tev izsūtīšu informāciju par nākamo Jauno ornitologu skolas nodarbību!

INGA FREIBERGA,
LOB Skolu programmas
"Putni un mēs" koordinatore
freibergera.inga@gmail.com



Jauno ornitologu skolas pārgājiens
no Kūdras uz Ķemeriem.
Atpūšamies pie Slokas ezera putnu
torņa, gandrīz viss ceļš jau pieveikts.
Foto: I. Freiberga